
Levelezés.
Tisztelt szerkesztő ar !

Lapjának legutóbbi számában „Csáky szal
mája e ? cimü közlemény jelent meg, a melyben 
nevem kitételével a következők állíttatnak: 
„és, tényleg a legutóbbi napokban is be
ható vizsgálat tárgyává tette Mátéffy szolgabiró 
az iskolaszék számadásait, pénztár 
állományát, köve 
és ezekkel ka
kólái alapra vonatkoz okmá
nyokat is. Megolvastate 
tosiékulletett mindszentitakarék 
pénztár r é zv nyeinek szám t- 
Összegez z o értéké látn a

tis, hogy a részvé- 
r atoltak s ez alap D a biz- 

biztositék adók tulajdonai s hogy azok 
az iskolaszéki elnök néhai testvérje ál
tal hátrahagyott adósságot és tőkésített 
valamint folyó kamatait tökéletesen fe
dezik, biztosítják!"

Miután pedig ezen cikk után közvetlen egy 
nyilatkozat is jelent meg, a melyben a fentiek
kel szemben az állittatik, hogy az iskolaszék 
pénze nem volt biztosítva s igy én azon színben 
tüntetek fel a tisztelt közönség előtt, hogy 
akkor mikor a fentjeizett vizsgálatot tartottam, 
vagy elnézően jártam el, vagy pedig nem telje- 
sitettem kötelességemet : annálfogva a tisztelt 
közönség felvilágosítása s hivatali reputatiom 
megóvása szempontjából kijelentem, hogy én az 
iskolaszéknek sem számadás lit, sem követelései 
állapotát ; sem pedig az ezekre vonatkozó ok
mányokat soha meg nem vizsgáltam sem azok 
megvizsgálása iránt hivatali főnökömtől megbí
zást nem nyertem.

Ezen nyilatkozatomnak lapjában leendő 
szives felvételét kérve maradtam tisztelettel

Mátéffy Kálmán, 
szolgabiró.

sei állapotát 
csolatosan az is-

e

a b i z-

k e 1 1 e 
nyék

Közöljük ezen nyilatkozatot, a melynek 
tartalma főszolgabíró ur által is igazolva van 
s kérjük cikkíróinkat, hogy az esetben, ha bár
melyik köztisztviselőnek hivatalos eljárásáról 
akarnak közleményükben megemlékezni, azt min
dig a valóságnak megfelelően tegyék, mert mi 
sem könnyebb, mint a gyanú felkelté ie s mi 
sem kellemetlenebb a köztisztviselőre, mint ép 
az alaptalan állítások ellen szükségelt védekezés.

Szerkesztő.

— Csongrádvármegye legtöbb adót fizető 
bizottsági tagjainak az 1890. évre megállapított 
névjegyzéke.

1. Pállávicini Sándor őrgr. földb. Bpest 41005-31
2. Károlyi László gróf
3. Károlyi Sándor gróf

„ 23965*71
„ 23163*96
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©SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ 

HIVATAL 1
Diamant Manó nyomdájában, hová 

a lap szellemi részét illető köziemé- ; 

nyék, előfizetési- és hirdetési dijak 
küldendők.

:
;

VEGYES TARTALMÚ HETILAP. '

igy a Vásárhelyig terveit és 6000,000 frt 
építési költséggel elő irányzott vasút helyet, az 
érdekeltek ugyanilyen összegű hozzájárulásával 
egészen Makóig épül ki a vasút, ami minden
esetre előnyös )bb, mintha a vármegye terve 
szerint, egyelőre csak Vásárhelyig épülne ki. 
Azonban a felől is meglehet győződve az enged
ményes gróf, hogy a „Vállalkozók Lapjának" 
enunciaciója nem csökkenti Csongrádvármegye 
erélyét és. figyelmet, az általa tervbe vett és 
közgyülésileg elhatározott vasútépítés ügyében 

ébren kiséri az ügy fejlődésének minden 
fázisát. Mert ha már sikerült akcióba lépése ál
tal az engedményes grófot is fokozott akcióra 
serkentenie, nem állhat meg félúton és nem en
gedi magát, mia lenféle kósza hir által, 
kezdett munkában megzavarni.

a meg-

•x~—'
; Megjelen minden vasárnap.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

! Egy évre . ,
! Félévre . . .

■ Negyedévre . .

. . 3frt — kr.

. . 1 frt 50 kr.

. . — 75 kr.
■
' Hirdetések jutányosán felvétetnek

A vasút.
A szentes-vásárbely-makói vasút építésé

nek ügye kezd elevenedni s több féle combiná- 
tiok lépnek előtérbe, ügy látszik, hogy Csoa- 
grádvármegye fellépése gr. Bethlen Márkmt 
gyobb tevékenységre kezdi sarkalni. — A gróf 

mint tudjuk — igyekezett a minisztériumnál 
oda hatni, hogy Csongrádmegye részére ne adas
sák meg a szentes-vásárhelyi vasútra az előmun
kálati engedély ; mert ez az általa ezen vasat 
építésére szerzett jogokba ütközik ; miután azon
ban előmunkálati engedély egy vasútra több 
egyénnek is kiadható, s csak az építési engedély 
adható egynek, annál fogva Bethlen gróf fellé
pése sikerre nem vezetett, S most a gróf, mint 
halljuk, lázasan dolgoztat az általános tervezet 
alapján a részletes tervek kidolgozása iránt, 
hogy Csongrádmegye előtt az egész vonalra 
m0gayerhesse az építési egedélyt s igy kezében 
tarthassa a szentes-makói vasút kiépítésének 
soisát.

na-

Szeptember 20-án volt Szentes város pol
gármesterénél gróf Bethlen Márkus két mérnöke, 
kik ezen vasút részletes tervének kidolgozásá
val vannak megbízva. Ezek a mérnökök tényleg 
dolgoznak is itt a határban. S ök úgy beszélték 
a polgármesternél, hogy gróf Bethlen eladta 
volna ezen vasat építésének engédélyét egy 
angol banknak, s most ez a bank fogja az épí
tést keresztülvinni. S a bankkal szemben gróf 
Bethlennek feladata abból áll, hogy az építési en
gedélyt minél előbb kieszközölje a koumánytól, 
hogy az illető bank azután az építést megkezd
hesse.

A „Vállalkozók Lapjáénak legutóbbi száma 
azt a hirt adja a szentes-vásárhely-makói va
sútépítésről, hogy a kormány e vonalra 
hajlandó újabb előmunkálati engedélyt adni, 
mert gróf Bethlen Márk az általános traoiro- 
zási terveket már elkészítette és ezek a keresk. 
miniszter által mar jóvá is hagyattak. ezért 
a kormány fel fogja hívni az érdekelteket, hogy 
magukat az engedményes gróffal érintkezésbe 
tegyék, annyival inkább, mert Bethlen gróf 
nemsokára a részletes tervek kidolgozásához is 
hozzálát. — Nos hát, a „Vállalkozók Lipjánaku 
ezen enanciációja egy kissé talán korai. Mi ez 
ügyben egészen illetékes helyről vesszük az ér
tesítést, hogy a kormány, a főispán által a 
legutóbbi vármegyei vasútépítő bizottsági gyű
lésen bejelentett elhatározásán azóta mitsem 
változtatott s a fölött, hogy ad-e a grófon kí
vül másnak is koncessziót vagy nem, egyálta
lán semmi elhatározás sem történt. A kormány
nak egy — gróf Bethlen Márkhoz intézett le
iratából meggyőződtünk ugyan arról, hogy a 
grót a szentes-vásárhely-makói vasút három ál
talános tervezetét valóban bemutatta a keresk. 
minisztériumnak és ez e tervek közül egyet 
hajlandó volt akceptálni az általa körvonalazott 
változtatásokkal, de ez a felirat még a f. év 
február 15-én kelt és azóta semmi nyomát 
nak, hogy az engedményes gróf ez általános 
tervezeten a minisztérium által előirt változta
tásokat megtette és ezen változtatott tervet új
ból bemutatta volna. Egyébiránt, feltéve, hogy 
a Vállalkozók Lapjának" híre betüszerint való 
Csongrádvármegye nem vindikálja magának azt 
a szerencsét, hogy a kérdéses vasutat csupán 
csak ö építheti ki és senki más. És ha Bethlen 
Márk grófnak e vasút kiépítése komoly szán
déka, ugyannyira, hogy valóban már egész 
erélylyel dolgoztat a részletes tervek elkészí
tésén, bizonyos lehet benne, hogy a vár
megye semmiesetre sem gördít az útjába 
akadályt, sőt inkább, minden erejéből támo
gatni fogja annyival inkább, mert hiszen

nem

an-

Mindszent, 1889. október 6, 32. szám. Első évfolyam.
f
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Október hatodika.
Az aradi vértanuk halálának uapja ! 

Hősök voltak, mert rendületlenül küzdöttek 
és daliák, kik 
gyobb tömegét döngették. Harcoltak Ma
gyarország függetlenségéért, nemzeti önálló
ságunkért és e harcban tántorithatlanul ki
tartottak és inkább sirba szálltak, semhogy 
csábitó Ígéretek mézes madzagába kap 
kodva az árulás arannyal megrakott híd
jára lépjenek.

Pöltenberg Ernő, Török Ignác gróf, 
Lahner György, Knézich Károly, Nagy 
Sándor, Leiningen gróf, Aulich Lajos, Dam 
janich János és Vécsey Károly a hősök 
nevei, kik a szabadságért vérzettek el e 
szomorú napon. Nevűk örök emlékű lesz 
Magyarország történetében, hol 
gyász és olyan ritka az öröm ünnep.

Mert a magyarnak évszázadok óta 
volt öröme, vihart látott csak és zivatart. 
Egyik gyászt a másik követté.

Rabok voltunk vagy bujdosók, kiknek 
nicsennek boldog napjaik.

Mohácsnál eltemették önnálóságunkat és 
azóta Magyaroszág egén a nap nem szárította 
fel nemzetünk arcáról annak könnyeit.

Az aradi vértanuk voltak azok, kik 
megragadták a fegyvert, hazánk rég elte
metett függetlenségének újra vissza vívá
sára.

ellenség százszortaaz na-

asz-

annyi a

nem

Dicső harc, mely véget akart vetni a 
dicstelen tengődésnek.

A hatalom, az erőszak és az árulás 
hármas szövetsége legyőzte az igazság és 
jog zászlótartóit és a karok, melyek egykor 
a haza ellenségeit lesújtották, össze törve 
hanyatlottak alá a Golgotán, melyet az 
Uj-arad felé vonuló térségen kilenc fa jelölt, 
kilenc érzéketlen fa. melynek tövében egy- 
egy nemes és hazájáért lángoló hős lélek 
ki lehelte életét,

Meghaltak, de mi azért el nem felejt
jük őket soha.

Példájuk nem elrettentő, hanem lelke
sítő és buzdító.

Az elnyomás, az erőszak elleni küz
delemben elbukni dicső, a népek szabad
ságáért, a 
harc szent.

Aki az ilyen küzdelemben, az ilyen 
• harcban elbukik, az a nemzetek és népek 

dicső szentje : vértanúja.
Az aradi vértanuk győzelemről győze

lemre vezették a magyart.
Megmutatták a világnak, hogy micso

da hatalom a magyar nemzet, ha jogainak 
védelmére fegyvert ragad. Nem vívtuk ki 
összes jogainkat ,mert a fegyver harcköz
ben a daliák kezéből kihullott, de 
gyünk győződve, hogy az eszmék, a 
lyekért az aradi vértanuk meghaltak, 
fognak egykor valósulni.

nemzet boldogságáért folytatott

meg vá
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Első évfolyam 32. ssámMindszent-S zeg vár és Vidéke.Mindszent, október 6

„ 3860-90 62. Berkec Ferenc „ Szegvar 359.85 iránt kötött szerződés felmondásának elfogadása
d2°s9 lÍsl:Í7 j el ?oTöSÍSlGy8rSVldbi,<Ö'"cso“S 313Í8 ^ani 

„ Szentes 1756.99 65. Piti József „ Szentes 342.58
„ Csongrád 1727.44 66. Cukor Emil „ „ 341.13

fakeresk. Szentes 1552.91 67. Csúcs János „ „ 341.08
10. Szapáry Géza gróf fóldbir. Bpest. 1462.30 68. *Pákolic János lelkész Horgos 338.74

„ „ 1372.00 69. Sarkadi N. Ferenc földbir Szentes 332.81
lelkész Szentes 1354.50 70. Horváth János „ 330.94

1202.48 71. Rabi Ferenc Kistelek 328.15
1056.81 72. *I)ósa Béla gyógyszerész Szentes 327.18
989.12 73. Dáni József „ „ 325.25
885.37 74. Pintér András „ „ 320.10
857.72 75. Ehrlich Józsaf „ n 319.91
829.90 76. Szobdtka Gusztáv ügyvéd Mindszent 317.72
729.69 77. *Rác László „ Budapest 317.56

78. Babos Sándor földbir. Szentes 317.36
79. Rác Ferenc „ „ 316.02
80. Maasburg Sándor b. „ Fábián-S. 314.78
81. *Soós Pál ügyész Szentes 313.50
82. *Keller Lajos lelkész Mindszent 309.22
83. Jurenák Béla földbir. Szentes 307.12
84 Széli Bálint „ „ 304.21
85. Wimmer Károly „ Mindszent 302.71
86. Kristó Nagy Imre „ Szentes 300.86
g7. Hunyady Lajos gazdatiszt „ 300.12
88. *Mojzsik Lajos ügyvéd „ 299.72
89. *Sima Ferenc társ. ig. „ 299.42
90. *Mezey Mór kántor „ 288.10
91. Fekete József földbir. Csongrád 286.74
92. Szobotka Adolf bérlő Sövényháza 284.42
93. *Várady Lajos id. gyógysz. Szentes 280.98
94. Tajthy Kálmán földbir. Dorozsma 280.51
95. Cs. Forgó József „ Csongrád 279.63
96. Cukermann Károly keresk. Szentes 279.63

Póttagok:
1. N. Kovács Gergely földbir. Szentes

„ Dorozsma 
„ Csongrád 

tanító Szentes

Sváb Jakab
4. Kárász Géza
5. Bagi Mihály
6. Sarkadi N. Mihály id.
7. Faragó Mihály id.

89. Zsoldos Ferenc

Pap Ákos ajánlja ez ügyet, a közgyűlés figyelmébe,
mint olyant, melynek elejtése határozott meggyőződése sze
rint a községre nézve káros.

Haász szerint célszerű lenne egy bizottság kiküldése, 
árleengedés kieszközlése végett.

Határoz t : A11. Károlyi Gyula gróf
12. *Dr. Ullár István
13. Sarkadi N. Antal id. földbir.
14. Jurenák Imre
15. Bagi Imre
16. Mátéffy Ferenc
17. Stammer Sándor
18. Eszes Mátyás
19. *Filó János 
20 Sváb Gyula
21. *Nagy Imre
22. *Novák József ur.
23. Rakovszky Iván
24. Rúzs Molnár Sándor
25. Szeder János
26. *Dr. Mátéffy Ferenc ügyvéd
27. Jerney Mihály földbir. Dorozsma 598.90
28. Magyar Imre Öttöm ősi „ Szabadka
29. Krapelek Lajos földbir. Csongrád 582.50

561.06 
Szentes 560.10 

560.09

zség érdeke 
W i m-a t á s vszem el

mer, Hu acse és T y 
selőkböl álló bizottság külde
tik ki, mely m gbizatik a a

e
p Vili ”

Csongrád
Szentes

C-:ongrád 
lelkész Szentes 

földbir. F.-Sebesty. 723.59 
lelkész Szentes 714.74 
ügyész Algyő 660.70 

földbir. N.-Rákó 659.03 
Szentes 657.77 

„ 632.38
608.14

ón gy a 
i j 0 g

1 h e t s
Iskola ügyek.

2. Tárgy. Csongrádvármegye tek. kir. 
tanfelügyelöségének a Il ik fiú osztály iskola 
ügyben az itteni jelentésre közlött rendelete.

Pap Ákos szerint helyesen cselekedne a közgyűlés, 
ha már egyszer komolyan foglalkoznék ez üggyel és az is
kola építéshez szükségeltető pénzt beszerezné.

Korom Gáspár úgy emlékszik, hogy ez ügyben 
már egyszer egy bizottság ki volt küldve. Azt hiszi, hogy 
annak lenne kötelessége intézkedni.

ozat. A t a n f e 1 
a t i k 

i t á s a
ez ügyben in éz edjék.

A község pere.
3. Tárgy: Csongrádmegye tek. alispán!

s z Lőrinc és neje Újhelyi 
Rozália mindszenti lakosoknak Mindszent köz
ség ellen 3304 frt 22 kr. tőke és járulékai ár- 
vízvédelmi kár megtérítése iránt folyamatba tett 
ügyében hozott határozata.

Tudomásul vétetik,
4. T á r g y. A pesti hazai első takarék- 

pénztár egyesületének az itteni jelentésre köz
lött értesítése.

gyász 
k ö z s 
esve

í
b e,
h e.

592.71

30. Szarka Mihály járásbiró „
31. Bartha János ifjú földbir
32. Kohn Adolf
33. *Kovács Imre
34. Vajda János
35. Dallos Sz. Sándor „
36. Weisz Lőrinc
37. *Hegyi Antal
38. *Eudre Antal
g9. Szobotka Fiilőp bérlő Sövényháza 474.75
40. *Vecseri János ifjú földbir. Szentes 467.82
41. Vajda Sándor „ „ 459.54
42. Sarkadi N. Sándor földbir. Szentes 457.38
43. Sisák M. Antal

H 1„ Mindszent 
gazdatiszt Mágocs 556.— 
földbir. Szentes 551.37 

„ 524.75
„ Mindszent 499.82 

lelkész Csongrád 499.76 
493.94

t a ki 
n a k azon

ís
s g

mérnök Szentes
hivatalának Vei

278.68
278.45
278.16
278.—
276.—
27314
270.85 
265.40
264.86 

22.266.

2. Marót! István ifjú
3. Greskovics Pál
4. *Pap László
5. Kass Gusztáv vendéglős
6. Szűrsz ab ó N. Imre földbir.
7. Kókai József „
8. Rusz M. Ferenc „
9. Dunaháti Vas István „

10. Cukermann Ignác kereskedő „

„ Kistelek 454.41
44. *Gerőc Lajos lelkész Szentes 438.28
45. *Kiss István „ Dorozsma 430.—
46. *Kiss Zsigmond ügyvéd Szentes 429.80
47. *Ujhelyi Nándor „ Csongrád 427.—
48. *Halus József fóldbir. Szegvár 431.98
49. Polgár János „ Szentes 419.34
50. *Tamásfy Béla gazdatiszt Mágocs 410.06
51. Szeder Imre fölfhir. Szentes 403.93
52. *Kórrey Ferenc lelkész Szegvár 404. o 3
53. Fekev Márton társ. főig. Szentes 402.26
54. Kőim József bérlő Sövényháza 401.52
55. * izár István földbir. Szegvár 393.10
56. Kanász Nagy Imre „ Szentes 384.36
57. Horváth Sándor „ „ 381.52
58. *Dr. Pollák Sándor főorvos „ 379.03

földbir. „ 373.60
365.83 
360.97

Csongrád
Szentes

Schönfeld ajánlatára az illetékes bi
zottságnak kiada ni rendeltetett.

A Tóth András féle sikkksztás.
Községi közgyűlés-

Községi képviselő testületünk f. hó 3 án 
közgyűlést tartott, melynek lefolyását, fölötte 
érdekes volta miatt a lehető legbővebben a kö
vetkezőkben közöljük :

A fogyasztás bérbevétele.
1. Tárgy. A szegedi m. kir- pénzügy- 

igazgatóságnak a fogyasztási adók megváltása

5. Tárgy. A Tóth András-féle árva- 
tári sikasztási ügyben az elöljáróság részéről 
kiadott kötelezvényt pótló hivatalos nyilatko
zat jóváhagyása feletti intézkedés.

Lavlcska Pél felolvassa a hi vatalos nyilatkozatot, 
mely Marton Antal biró és P a p Ákés jegyző aláírási 
val van ellátva.59. Csúcs Antal

60. Sulc Lajos
61. Bamberger Lipót Folytatás a mellékten

utóbbi lapnak volt ugyanis egy riporter, kit 
William Stakesnek neveztek s ki egész Ameri
kában hires ember volt. Nem létezett az a hi
vatalos titok, mit William ur ki ne szim ltolt 
volna — órrával, a mely nóta bene — meglehetős 
hosszú volt.

Ha valahol valami szerencsétlenség, bal
eset, tüntetés népgyülés, vasúti szerencsétlen- 
ség,gyilkosság, betörés, tűz stb. történt, Wil
liam gyors riporter-biciklijén oda karikázott 

másnap a Herald hasábszám hozta tudósítá
sait a „sajátkiküldőtt tudósítótól."

Stakes ur gyakran álruhákba öltözve fel
kereste a külvárosok csapszékeit, lebujait, tol
vajtanyáit, a csatornák rejtélyes üregeit s nem 
egyszer igen jó szolgálatokat tett a rendőr
ségnek. A tolvaj nyelvet kitünően bírta. Biztos 
lövő, vívó és bozoló volt.

Ennyi érdemet a kormány is méltatni akar
ván, a derék riportert első ízben az ezüst, 
később az arany bátorság! rendel, legutóbb 
pedig a becsületrend középkeresztjével 
tette ki.

rendben van, belső szobájába zárkozott és fel
akasztotta magát.

William oda kerékpározott, de kétségbe 
esve tudta meg a gyászos hirt, hogy az Ön
gyilkos milliomos búcsúzó levele a percben már 
a „Forever" szerkesztőjének kezében van. Egy 
óra múlva azt is megtudta, hogy a nevezett 
lap hasábokat fog közölni az öngyilkosságról, 
valamint hogy óriási plakátok is készülnek más
napra, melyek értésére adják a közönségnek a 
hasábok fejezetének cimmét, felemlítve az ön
gyilkos levelét, egyúttal előfizetésre szólitván 
fel a közönséget.

Stakes William, a háromszorosan kitünte
tett világhírű riporter, mélyen lesújtva tért la
kására, szobájába zárkózva irt-irt sokáig.

rrrr

III Vií

*) Csöndes őszi szellő . . .
Csöndes őszi szellő leng felém keletről,
Csöndes őszi szellő, mi jót hozasz nékem, 
Hozasz-e örömet, avagy bánatot sírsz,
Azt hiszen tán te is : veszve reménységem !

Óh, csak egyet-egyet engedj tudni nékem :
Hol vannak, mint vannak, élnek-e még ottan, 
Hová sorsuk veté, távol hazájuktól 
És ahol a szivük égő lángra lobban ?

Mondj el mindent, mindent felőlük mi hirt tudsz, 
Él-e sziveikben a remény sugára,
Ele bennük a hit s bizalom szentsége,
Hogy még visszatérnek ők e szép hazába ?

Fájdalmimról ne szólj, elég nékem tudnom, 
Hogy könnyű lesz rajtam a virágos sir hant, 
Lelkem majd az égből örömmel tekint le, | 
Látván, hogy e haza boldog már itt alant! j

Szöllősy Nina.

s

— Másnap reggel a „Foreveru szerkesz
tője elégülten dörzsölgette kezeit, midőn látta, 
mily kelendőségnek örvend lapja.

Megbuktatjuk a „Heraldot“ — mondá mo
solyogva a munkatársaknak.

— Meglehet ! — felelt a segédszerkesztő 
— Olvasta a mai „Heraldotu ?

Nem !

tün-

Egy napon azonban végtelen szomorúság 
érte William riporteri szivét.

Chicagó egyik dúsgazdag embere, James 
Bece, a többszörös milliomos, megunva a földi 
élettel járó teméntelen sok pénz kezelését és 
számolását, elhatározta, hogy oldalba rúgja ezt 
a hitvány sártekét s elköltözik oda, a hol nem 
kell millióival vesződnie s azon törnie fejét, 
hogy mire költse pénzét.

Ezt az elhatározását egy terjedelmes le-
erölködése és erőfeszítése mellett sem bírta ki vélben megírta s a „Forever" szerkesztőségébe kel szemeinkben s kétségbeesve 
a konkurenciát a „Chicagó Herald"-dal. Ez küldte. Azután mint akinek szénája a legjobb adjuk olvasóink tudtára, hogy

— Olvassa csak el szerkesztő ur ! Nagy 
újság van abban.

A szerkesztő kissé izgatottan vette kezébe
*) Korán elhunyt költőnőnk, hátrahagyott irataiból 

közöljük e hangulatos költeményt, melylyel számüzöttjeink 
sorsán kesergett, feledve saját sorvasztó tasti fájdalmát, 
mely már akkor, 1859-ben rágódott a fiatal élet gyökerén. a „Herald" az napi számát s olvasta a követ

kezőket.
— Öngyilkosság ! !
Meg renditő ön g yilkosság 

Chicagóban.
Fájdalmas szivei, könnyek-

A reklámok hazájából.
Apró történetek az amerikai életből.

A chikagói „Forever" cimü lap minden
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Melléklet a „Mindszent-Szegvár és Vidéke" 32-ik számához.
Pap Ákos kijelenti, hogy ez okmány az aláirottakat 

nem kötelezi, hanem a községet.
Korom Gáspár kérdi a t. elnököt 

történt a sikkasztás, mennyi volt a sikka sztott összeg és 
mennyi most ? Szerinte e sikkasztás nem történt volna 
meg, ha az elöljáróság kötelességét teljesítette volna.

Pap AkOS nem tud határozottan válaszolni, ameny- 
nyiben nem tudja, hogy mint történt a sikkasztás, csak 
annyit tud mondani, hogy elég szomorú dolog, hogy nem 
történt semmi intézkedés a sikkasztott összeg megtérítésére 
nézve. Ki volt ugyan az összeg az adóba vetve, de az 
adót nem szedik, nem hajtják be.

Kovács Imre. Beszednék azt csak hoznák.
I<avicska Pál. A múlt évben 2000 írttal több adó 

jött be, mint a költségvetésben ki vetve volt.
Haász szerint nem kellene az iratot beadni addig, 

mig a község nem intézkedig. TJgy tudja, hogy a múlt év
ben 5000 írt volt az összeg, ki is lett vetve, be lett hajtva, 
el is fogyott a pénz, azért ellene van addig az irat beadá
sának, mig ez ügyben a község intézkedik.

Haász indítvány

nem működött)
A közgyűlés a lemondást s a j- 

álata kifejezése mellett tudo- 
ásul veszi.

Rendetlenségek a községnél.
9. Tárgy: Haász Juda képviselő és 

még tiz képviselő társa általi beadvány az ab
ban érintett több tárgyakban! intézkedés iránt.

Haász. Én mint egy tagja a számadásokat felülvizs
gáló bizottságnak kilettem küldve, honnan azonban nem tu- 
dum mi okból degradáltattam. Elsősorban kérdést intézek 
tehát, hogy miként állnak már azon számodások, azután én 
elmondom, hogy miért hagytunk fel, azon vizsgálattal.

Marton úgy gondolja, hogy a kérdezett számadások 
rendben vannak.

Korom, mint szintén egy tagja azon bizottságnak, 
mely a számadások megvizsgálására kiküldetett, tudja, hogy 
Haász is egy tagja volt annak, a ki részt is vett néhány
szor annak vizsgálataiban, de később elmaradt és helyette 
azt hiszi, Schönfeld vett részt. Hogy miért történt e 
változás, ő sem tudja. Mi — úgymond — kuteleségünknek 
eleget óhajtottunk tenni, hozzá fogtunk a számadásokhoz és 
számoltunk volna is, ha lett volna mit számolni. A törvény 
határozottan rendeli, hogy a községi könyvek, számolások 
úgy vezettessenek, hogy azok bármely pillanatban megtekintet 
hessenek. Ez nálunk nem történik. Egyszerű naplót találtunk 
már pedig abból számolni nem lehet. Ha a hivatalnok jogo
san — megköveteli, a községtől fizetését, úgy a község is 
joggal követeli, hogy a tisztviselőknek ne 
azértfizessen ,
véházakban üljenek, hanem a 
a hivatalok rendben legyene 
rendetlenséget találtunk, még pedig olyant, hogy számolnunk 
lehetetlen volt. Annak idején 30 nap adatott a számadások 
előterjesztésére, elmúlt 30—60 sőt 90 nap és azok még sin
csenek készen. Az illető tisztviselőket én jegyzőkönyvileg 
megdorgálnám.

Haász. Én az imént, azt kérdeztem a bírótól, hogy 
rendben vannak-e már azon számadások ? mire ő azt feleltei 
„ngy gondolom rendben vannak.u E felelettel ón nem vagyok 
megelégedve, mert a bírónak és jegyzőnek mindent kell tudni , 
a mi a községben előfordul. A bíró különben is nagyon 
gyenge ember, ha kötelességének eleget ten ni 
nem tud, menjen haza. A számadások vizsgálásánál 
oly dolgok merültek, fel melyeket szó nélkül nem hagyhatok. 
Találtunk a számadásban 1500 frtot, melyet Konc jegyző vett 
be. Hogy kitől vette be, hová fordittatott a pénz. azt nem találtuk 
elvárjuk, hogy erről felvilágosítás szereztessék. Találtunk tovább 
egy esetet, mely szerint Mihály Lajos 800 frtot utólago
san füzeteit be a pénztárba. Kérdem, hogy hol van a pénz
nek a helye Mihály Lajosnál-e vagy a közpénztárnál ? A

tehénjárás vezetése körül is a legnagyobb rendetlenségeket 
találtuk ; igy mint meggyőződtünk, a főjegyző urnák 3 tehene 
"V idóvich főszolgabíró urnák 1 tehene, Mátéffy alszolgabirónak 
1 tehene és 1 borjúja jár ki a tehén járásra, & nélkül, kogy 
valamelyik fizetett volna érte. Kerestük neveiket az adósok 
rovatában, hogy legalább tartoznak-e vele ? De neveiket ott 

találtuk. Mátéffy szolgabiró irt egy cikket a „Csáki szal- 
maia“;t 0 azon adósságot, melyet az'illető lefizetett, „Csáki 
szalmajá“-nak nevezi, de ő egy tehénjárásért eső 10 frtot 
zsebre vág ; hat ez mi ?

, PaP Ákos kijelenti, hogy nem áll azon állítás, mintha 
a szamodasok készen nem lennének.

Korom. Most ?
•P&P Ákos. Akkor is készen voltak.
Korom. Tagadom.
Pap. A számodásokat érteni kell megbírálni, azért 

ne tesséiv a nagy közönség előtt pellengére állítani azokat, 
kik kötelességeiknek el igét tettek. Mondhatom, hogy bármely
tartoznak ^ merem állitani aztm könyveket, melyek reáui

Ezután a Vimmer lemondása folytán meg
csonkult számonkérő szék következőképpen ala
kíttatott meg : T a r y Endre elnök, Huba- 
?r?,e„^ Haász Juda, Ser s József, Pap 
Mihály, B á n fi Mihály és a n t o s Lajos.

Korom. Hubacsek lemondott, amennyiben a múlt
kor úgy nyilatkoaott, hogy „az is bolond, aki felé 
megy."

hogy mint

sem

elfogadtatott.

A község csere ügye.
6. Tárgy: Csongrádvármege tek. tör

vényhatósági bizottságának a község és Gémes 
Ferenc közt létre jött osere ügyben hozott ha
tározata.

Mivel azonban Hubacsek lemondását Írás
ban nem adta be, az tudomásul nem vétetett.

Haász felvilágosítást kér az elöljáróságtól, hogy az 
m^egügyben Szegedről kiküldött tisztviselő mily címen ka
pott a községtől 300 frtot ?

Pap Ákos ez ügyről nem tud semmit.
Haász úgy emlékszik, hogy egy küldöttség is volt 

az ínsegitgyben kiküldve, talán T a r y képviselő elnöklete 
alatt, amely küldöttség 100 frt t i s z t e 1 e t d i j a t is 
szavaztatott meg magának, tudni kell tehát 
Kérdi, mi igaz ebből ?
„ ,PaP A*OS nagyon sajnálja, hogy ez megtörténhetett.

egye mi vizsgalatot kér elrendelni az illető pénz agyiga zga - 
tósági hivatalnok ellen.

Sohönfeld addig nem kérne vizsgálatot, mig Tary, 
a kiküldött bizottság elnöke ez ügyben felvilágosítást nem 
adna.

Pap Ákos. Ez okmány a csongrádinegye törvény
hatósági bizottsága által azon okon küldetett vissza, mivé 
ez ügyben akkor nem volt oly határozat hozva, milyet a 
az 1100|86. §-s megkíván. Kéri a közgyűlést, hogy egy 
rendkívüli közgyűlés hivassék össze 30 napon kívül, mely 
kizárólag ez ügygyei foglalkozna.

sétáljanak, a ká
ért, hogy 
Mi mindenütt

hogy
annak valamit.

A közgyűlés 
: y lést elfő

i v ü 1 i 
z t n o-

a r e d 
adta sz

hó 3-á r am b e z t e ki
7. Tárgy: Csongrádváimegya törvény- 

hatósági bizottságának a Horváth Veronika férj. 
Pap Mihálynénak eladott udvar térség eladása 
ügyében hozott határozata :

Tudomásul vétetik.
A számonkérő széki elnök lemondása.

Haász. Ismét bebizonynlt, hogy nem tudnak a köz
ségi urak semmit. Kéri a közgyűlést, hogy ez ügyre nézve 
is az ülés végén indítványt tehessen.

Elfogadtatott.
A tömörkényi tanítók

10. T á r g y. A kebelbeli iskolaszéknek 
határozata, mely által Rigó Mihály és Föl
földi Mihály Tömörkény részi tanítóknak 
^ ^ hold föld adása iránti kérvényüket
küldi.

sorsa

8. Tárgy:. Wimmer Károly képviselő
nek a számonkérő széki elnökségről való le
mondása. meg-

Többek felszólalásautánakér- 
vényben foglaltak 
meg.

(Felkiálltások : tudomásul vesszük)
Sohönfeld kóri, hogy a közgyűlés sajnálatát fejezze 

ki és köszönetét szavazzon eddigi működéséért.
ne in tett semmit

adattaknem

A templom előtti hirdetések.
j??jj^iJ-ajarn-aP kimentem a templom elé meghall-

(Felkiálltások
XV .V-XV-

volt e r 
S t a k
sági rmektu 
letdrend köz

i p o r t 
r n y

Á magas ur ekkor a közönség felé fordul 
s hangosan kiáltja :

— Uraim, ez a kitűnő tinta folt tisztitó 
egyedül csakis a Tóm Timps és társa cég

nél, Brsadway Street 399. sz. a kapható.
Természetes dolog, hogy a szép hölgy, a 

fehér mellényes ifjú és 
emberei voltak, s

n W i 1 1 i a n 
z s t

onosa, a e c s ti
ké r szt s 1 o- 

stb. stb. m éjjé 11 r 33 
Street 188. . a. 1 k ti
szt o 11 a ma át.

ban sem volt felakasztani magát, hanem ezzel 
hírrel csak azt akarta elérni,s, hogy a

„Forevertu minden áron lefőzze a mi sikerült
o r- a

is, mert a nevezett lap nehány hét múlva meg
szűnt.

szer
a
e o o r 1 
á f e 1 a k

Ezután hatalmas kolumnákban elvolt mondva 
töviről hegyére az egész dolog s a fejezetek 
élén a következő megrendítő címek álltak : 
Az öngyilkos életrajza. Mit vacsoráit az öngyil
kos ama végzetes estén ? Az öngyilkos hazaté
rése lakására. Az öngyilkos levele. Miért akasz
totta fel magát William Stakes ? Az öngyilkos 
utolsó órái. A végzetes perc, William utolsó le
heleté stb.

A nowyorki korzón nyugodtan sétál a kö
zönség, kiknek soraiban hölgyek, férfiak, gyer
mekek és aggok tolongnak fel s alá. Különösen 
íeltünő viseletét tanúsít egy gyönyörű arany - 
hajú, karcsú raissz. Arcán a nyugtalanság, aggo
dalom és abosszu árnyai láthatók szemei révedezve 
járnak körül a sétálók arcain. Jobb kezeben — 
melyet zsebébe dugott — egy üveget szorongat.

Talán vitriol ?

a magas ur a gyárosok 
hogy az elmondott eseményt 

a város majdnem minden utcáján eljátszák.

hlgy filadelfiai atyafiit a törvényszék rab - 
lógyilkosság miatt halálra ítélt. A delikveushez 

kivégzés reggelén egy elegáns külsejű ur 
ember jött. A börtönőr, miután a látogató a 
törvényszéki elnök aláírásával ellátót engedélyt 
mutatott fel, minden habozás nélkül bocsátotta 
be, az elítélthez. Az elitéit és vendége rövid 
ideig halkan beszéltek, mígnem a kivégzendő 
hangosan mondá :

Megteszem, ha családomnak ezer dollárt

a

A szép lány arca egyszerre felvidul s a 
másik pillanatban bosszút lihegve fut egy fe
hér mellényes világos ruhás fiatal ember felé, 
zsebéből előránt egy üveget, melynek sötét tar
talmát az itjunatt arcára és ruháira Önti.

Lakolj meg, hitvány csábitó — kiáltja a

A lap igy végzé a tndositást: Megtört 
szívvel állunk a hü barát, a derék munkás a 
kiváló riporter gyászos ravatalánál. Ajkunkon 
eláll a szó, csak könnyeink beszélnek, csak azok 
mondják el az egész világnak, hogy mit 
tettünk mi s mit vesz vesztett Amerika William 
Stakes halálával. Felejthetetlen munkatársunk Segítség ! Fogják meg ! Leöntött viriollal !
temetése holnap délután 4 órakor lesz lakásá- or^t torkaszakadtából az ifjú s a fájdalomtól a 
ról s reméljük lapunk olvasói közül számosán földre rá
fognak megjelenni, hogy lerójják szeretetük utolsó A járókelők összeszaladnak, 
jelét drága hallottunk sírjánál. közzavarban eltűnik,

A temetés reggelén óriási betűkkel állt a tÖ6n J^jgat és ordit fájdalmában.
„Herald" élén egy újdonság. brre a tömegből egy magas erőteljes ur

Örömhír ! ! oda a földön fekvőhöz, megvizsgálja, talpra
állittja őt s igy kiált.

, ,*VeS olvasóinknak örömrepesö szívvel ad- Uraim ! Az a folyadék, amivel ezt az if
júk tudtára, hogy a temetésből nem lesz semmi, jat leöntötték nem vitriol, hanem jóféle — ali- 
iner igaz ugyan, hogy William btaker ur t'el- zarin tinta, ez ellen pedig vau euv ió 
akasztotta magát, de szerencsére a kötél - el- A magas ur zsebébe nyúl s kivesz onnét
szakad s megsiratott riporterünk a legjobb egy plajbász alakú rudacskát, a végét megnvá- 
egészségnek örvend s boldogan fogadja az egész lazza, a tinta foltos helyeket megdörzsöli és 
város lakosságának szerencse kivánatait. nehány pillanat múlva még az irigység sem

... azonban csak nagy későn tudta meg- i látta a legkisebb foltot sem az ifjú hó fehér 
a közönség, hogy a ravasz riporternek eszeágá- mellényén, ruháján va°y arcán

fizet.vesz-
leány. Becsület szavamat adom reá!

A látogató erre távozott s a gyilkos né
hány percmulva a bitó alatt állt.

Elnök ur — szólt a delikvensus élni aka
rok utólsó jogommal s nehány szót óhajtok in
tézni a jelenlevőkhöz.

Legyen meg! — Mondá az elnök.
Az elitéit, kinek

a leány a 
a fiatal ember pedig rémi-

a hóhér már nyakára 
illeszti a kötelet, a néphez fordult 
csengő hangon kiáltá:

— Kedves atyámfiai! Tudtára adom mind
nyájátoknak, hogy az egész világon a legfino
mabb

s messze

csokoládé Brach Fillip és fia gyárá
ban Regent Street 667. sz. a. kapható.

A másik percben az atyafi már logott. 
Ilyen esetek történnek a reklámok hazá-

szerem.

jában. R—Z.
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Haász. Miután nálunk mulasztások, sikkasztások, lo
pások fordulnak elő, kérem a t. közgyűlést, küldjön ki egy 
bizottságot főispán ur ö méltóságához és kérjen tőle egy szi- 

vizsgálatot, minőt ősmert s Ígért erélyességétől elvá
runk.

Pap Ákos kéri a közgyűlést, hogy meggondolatlan
ságot ne kövessen el, mert a főispán ur ő méltósága elé ala
pos váddakkal lehet csalt járulni, nem pedig ily alaptalanok
kal, melyek nem tartoznak a közgyűlés méltóságához. Ta
gadja, hogy mulasztások előlfordulnának, de ha lenne ilyen, 
van felügyelet is ; itt a számonkérő szék.

Haász szerint hazugság, hogy sikkasztás nincs. Sze
rinte van sikkasztás és van mulasztás is. Ma 
sem volt itt — úgymond — a jegyző ur, midőn a gyűlést 
megkezdthettük volna. Nem mulasztás-e ez ? Nekünk ke!l-e 
itt lesni a pénzen tartott tisztviselőket, avagy nekik a kép
viselőket ? Fenntartja indítványát.

Pap Ákos még egyszer figyelmezteti a közgyűlést, 
hogy ilyen alaptalan állítások bizonyos következményt vonnak 
maguk után.

Haász Igen, bizonyos felfüggesztéseket.
Pap Ákos a saját személyét nem félti, mert köte

lességét mindig lelkiismeretesen teljesítette s tudja, hogy Ha
ász urat személyes bosszú vezérli, ü részéről, mint egy 
utolsó féreg is mintegy feljajdul becsülete megvédésére.

Seres nem mintha félne Pap figyelmeztetésétől, de 
mivel itt állítják, hogy sikkasztás, lopás fordul elő s ő tudni 
akarja, hogy kik követték el, először a számonkérő széktől 
kérne vizsgálatot s ezek azután, ha az tudna előmutatni hi
bákat, akkor kérné csak a főispáni vizsgálatot.

Korom pártolja Haász indítványát.
Schönfeld szintén a számonkérő szék viztgálatát

kérné.
Haász felelve Pap szavaira, kijelenti, hogy ő nem 

említett személyeket, őt nem magánérdek vagy személyes 
bosszú vezérli, mert a főjegyző ur talán még most is Csa- 
nyon ülne, ha ő nem harcolt volna idejöveteléért. Ha a 
tisztviselők megteszik kötelességüket, úgy ő nem fog soha 
sem ellenük szólani.

A főjegyző ur megfélemlíteni igyekszik, a képvislő- 
ket folytonos figyelmeztetéseivel. Mi baj érheti a képvilő— 
két akkor midőn kérdik, hogy azon 1500 frt, melyet a szá- 
modásoknál találtak kitől vétetettbe * és hová forditatott ? 
Vagy, hogy miért nem fizetett a főjegyző ur 3 a főszolga
bíró ur 2 és az alszolgabiró ur 1 tehenétől, melyek a köz
ség legelőjén jártak ? Holott azért minden szegény polgár 
fizet. Nem csoda ily körülmények között, hogy adónk már 
90 kr. minden forint után, amelynek még annyi 
sallangja is van 1 Kéri initványa elfogadását.

Indítványa elfogadtatott, mely sze
rint Haász Juda, Korom Gáspár és 
Pap Mihály képviselőkből álló küldött
ség megy főispán ur ö méltóságához „a 
mindszenti elviselt dolgokról informá
ciót adni."

Nem építünk.
11. Tárgy. Tóth Lajos községi tizedes

nek lakásához egy kamra készíttetése iránti 
kérelme.

E kérelem fc '?asv sara a közgyűlés, nem 
építünk"- tel válaszolt, ez ügy azonban Lan
tos indít > nyara tavaszig, n "g az iskola építési 
ügye e* löl, függőben hagyatott.

3524 frtos kéményseprő.
12. T á r g y. Müller János kéményseprő 

mesternek a kéményseprési dijak szedését ille- 
t eges kérvénye.

E kérvényből meglepetve hallotta a köz
gyűlés, hogy a kéményseprési dijak e kerület
ben 3524 írtra rúgnak, „mely összegből 500 
irtot igér kérvényező a szegény alapra, ha a 
község azt egy hivatalnok által szedeti bo, mi
vel neki az igen bajos.

Haász hivatalnokaink csekély száma miatt nem fo
gadja el kérvényező ajánlatát

Schönfeld rosszalja a megye eljárását, az ily sza
bályrendelet helyben hagyása miatt.

Lantos ajánlja, hogy hivassák fel a kérvényező 
egyezségre a községgel, kerek hér fizetése iránt.

Lantos í 
ott és igy
elme való szinüleg megcsappan.
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gatni a publikációt, meglepetve tapasztaltán ott, hagy a 
publikációt az öreg Szabó a kisbiró teljesíti, a kinek 
sem hangja nincs, sem pedig lát már úgy, hogy folyólag 
olvasni tudjon. Kérdem, hogy miért épen Szabót küldik 
ki a publikációt teljesíteni ?

Pap Ákos. Én úgy tudom, hzgy eddig H u s z k a 
tartotta a publikációt, mióta pedig ő a községházától kima
radt, Hevesi volt megbízva, mivel azonban Hevesi hang
jával a közönség megelégedve nem volt, úgy szintén később 
a Balázséval sem, Szabó bízatott meg mivel annak 
hangjával leginkább megvoltak elégedve.

Lantos. Én azt hiszem, hogy a jegyző uraknak 
volna kötelessége azt teljesíteni, azért én ajánlom Lavicsk a 
jegyző urat, mivel neki jó hangja

Lavloska. Nekem több dolgom vnn az adókkal, 
mint a másik két jegyzőnek.

Haász bővebben foglalkozva ez ügygyei elmondja, 
hogy arra nézve, hogy egy elesett, öreg kisbírót küldenek 
publikálni, következő okokat talál. 1. P a p Ákos főjegyző 
ur nem ér rá, mert nagyon sok dolga van pénzért. 2. Konc 
jegyző urnák nem parancsol senki csak a váltság. 3. La- 
vicska Pál ur szintén nem ér rá, mert neki gondolkodni 
kell, hogy kire kell még adót kivetni.

Lavícska. Igen azon „csozek“-ra, kik az adó alá 
eső tárgyakatreltagadják.

Pap Ákos. Tessék intézkedni, hogy ki teljesítse a

van.

puhliációkat.
Seres Hevesit ajú'ja, La pedig nem képes arra, úgy 

mozditassék el.
Haász ezt non db. íja el, mert egy olyan szor

galmas, becsületes hivatalnokot, mint Hevesi, kár lenne 
azért mer nem elég magas hangja van, elmozdítani. Minda- 
azon álte o is Hevesit ajánlja, oly megjegyzéssel azonban- 
hogy n nagyon is elfoglalt hivatalnoknak arra nézve ele-, 
gendci idő engedtessék.

Haász indítványa elfogadtatott, mely sze
rint ezentúl Hevesi fogja a publikációkat 
teljesíteni.

Küldöttség a főispánhoz.

„Csáki szalmája-e" ? múlt számunk
ban megjelent s a 30-ik számban közölt 
„Csáki
natkozó közleményből a rovat vezető jónak 
látta az alábbi sorokat kihagyni, a mit mi is 
helyeseltünk ugyan, mert a közlemény író
ja személyeskedésbe csapott át. Azonban 
az iró határozott kívánságára s felelőségére 
közöljük azokat.

ló közül 16 vált be katonai célokra alkalmas
nak. Legmagasabb árt ért el lovaiért S t a i b e 1 
Ferenc, Szegvárról, kinek két lovát 775 írtért 
vették meg.

— Fővárosi Kalauz. Az őszi idény alkal
mával általában gazdaságos a színe hagyott ru
hakelmék festetése vagy olyannak tisztittatása. 
E célra legjobban ajánlhatjuk Kováid Pé
ter selyemfestő és vegyészeti tisztitó intézeté\ 
Budapesten Rock Szilárd utca (ezelőtt Bodzafa 
utca) 18. sz. a. E cég a legjobb hírnévnek ör
vend és el van ismerve, hogy női és úri ruhá
kat téli felöltőket fejtetlen állapotban fest és 
tisztit oly szépen miszerint egészen újaknak tűn
nek fel, függönyök, szőnyegek, szövetek és min
den tárgy a legszebben legjutányossabban ve
gyileg tisztittatik vagy festetik ezen számos 
kiállításon magas kitüntetésben részesített inté- 
tézetben.

szalmája" cimü cikkre vo-

......................„ép az iskolaszéki elnökkel
szemben ki iránt kimé létből (?) nem 
követett volna el oly hivatalos mulasztást, 
melyért hanyagsággal lehetett volna vá
dolni".

„A közlemény Írójának csak annyit 
mondok, hogy találó s nálla nagyon helyén 
alkalmazható a régi német közmondás : 
„vie dér Sebeim ist, so denkt er“ — minő 
a gonosz, úgy gondolkodik" !

Q „Magyar Közmondások Könyve" cimü ter
jedelmes munkán dolgozik Sirisaka Andor pécsi 
tanító, kinek neve. „A babonáról" szóló jeles 
népkönyvének megjelenése óta nem ismeretlen. 
Szerző — mint ő azt velünk tudatja — eddig 
körülbelül 7000 válogatott magyar közmondást 
és példabeszédet gyűjtött össze, betűrendben 
csoportosítva és rövid magyarázatokkal kisérve 
azokat. Hogy müve lehetőleg az összes magyar 
közmondásokat foglalja magában, az ország 
több vidékére irt egyesekhez magán leveleket. 
Eddig több mint százan küldtek be hozzá 
illető vidékről gyűjtött magyar közmondásokat. 
Ez alkalommal pedig mindazokat, kik bármi ok
nál fogva levélileg ez ügyben fői nem keres
tettek, fölkvri — legkivált a vidéki papságot 
és tanítókat — hogy az irodalom érdekében 
minél többen legyenek segítségére munkájánál. 
Küldjék be hozzá a vidékükön ismert s főleg a 
nép ajkáról ellesett magyar közmondásokat, le
hetőleg legrövidebb magyarázatokkal és leg- 
elsőbb f. évi október 31-ig. a. kik több oly köz
mondást küldenek be, melyek eddig szerző ké
ziratában nincsenek meg, azok tisztelet-példányt 
kapnak s az összes munkatársak nevei, társa
dalmi állásuk s lakóhelyük a mü végén betű
rendben ki fognak nyomatni. Nagy köszönettel 
veszi továbbá a mü szerző-kiadója, ha valaki e 
tárgyához hasznavehető kutforrásokat nevez 
meg s küld be hozzá ideiglenes használatra. Ez 
ideig Szírmay, Erdélyi, Wigand-Canyuga és 
Szvorényi ide tartozó müvei vannak birtokában. 
A mü kéziratát egy jeles akadémikusunk fogja 
átvizsgálni s az előszót egy tetséges nyelvészünk 
írja hozzá. A könyv terjedelme 18—20 ívre 
(288—320 oldal) rúg föl s előfizetési ára 1 írt
ban állapíttatott meg, mi épen nem mondható 
magas árnak, tekintetbe véve azt, hogy ily faj
tájú irodalmi termék iránt csak igen kevesen 
érdeklődnek. Sirisaka leginkább k középiskolai 
tanárok közül a nyelvszakkal foglalkozókra, a 
népirodalom munkásaira, továbbá a papság és 
törekvő kartársainak párfogásárn számit. A 
„Magyar Közmondások Könyve" legkésőbb 1890. 
január első felében hagyja el a sajtot s az elő 
fizetőknek bérmentve és az előrenem fizető 
megrendelőknek utánvéttel fog szétköldetni. Az 
esetleg megmaradt példányok bolti ára 1 frt 
50 kr. lesz. Tekintve a szerző által kitűzött s 
kétség kívül el is érendő szép és nemes célt, 
az irodalom érdekében készséggel adtunk he
lyet e megkeresésnek s kívánjuk, hogy mind- 
zok, kiknek úgy szellemi támogatására, mint 
anyagi pártfogására számit a szerző, minél 
előbb küldjék be hozzá kézirataikat, illetve elő
fizetéseiket. Gyűjtők 5 előfizető után a hatodik 
példányt ingyen kapják. A kéziratok és előfi
zetési pénzek ily cim alatt küldendők : Sirisaka 
Andor, tanító, Pécsett

Helyi és vegyes hírek.
Mai számunk 6 oldalra terjed.

— Statisztika. A lefolyt szeptember hóban 
Mindszent község területén : házasságra lépett, 
1 pár. Született : 31 fi ; 33 nö, összesen 64.
Ezekből törvényes 59, törvénytelen 5. Ha! va- 
szőletett : 1. Ikrek 1 esetben. Meghalt 17 fi, 
18 nő összesen 35.

— Katona élet. Olyan szokatlan élénkség 
volt községünkben az egész elmult héten, ami- 
nőt csak egyszer egy évben, október 1-ső felé 
szokott előfordulni. Berukkolni készültek a ka
tonák és haza jöttek a katonák. Az előbbiek 
csak néhány napig, az utóbbiak csak néhány 
napja élvezhetnek a „civil gúnyában." Volt is 
dolguk korcsmárosainknak ; mert mindkét fél 
igyekezett megmutatni, hogy „ki a legény a 
csárdában ?" Vasárnap este az „Újvilágiban tö
megesen jelentek meg úgy a beovonulni készülő, 
mint a haza érkezett katonák, hogy még egyszer 
és m á r egyszer mulassanak az oly hosszú ideig 
nélkülözendő és nélkülözött „kedvesek"-kel. Szám
talanszor próbáltak az ellenfelek az öröm és elke
seredés érzelmeitől hajtva egymással meg
mérkőzni, de Tóth Mihály esküdtbiró ur szo
kott erélyes fellépése mindannyiszor megaka. 
dályozta a nagyobb verekedést. Az elbocsájtott 
katonák örömmel lesik a másik bál elérkezósét, 
míg a bevonultak, már bizonyára más faj t a 
táncot járnak.

— A jótékonycélu bálra, mely szombaton 
f. hó 12-én fog az „Újvilág-"ban megtartatni, 
fölhívja a t. közönség figyelmét a rendezőség.

— Öngyilkosság. Szegváron szeptember 
30-án Kosztor János ottani lakos saját házában 
felakasztotta magát. Mint levelezőnk Írja Kosz
tor 15 éves fia most harmadszor vágta le apját 
a kötélről. Kétszer sikerült őt megmentenie ; 
de most későn érkezett segítsége. Tettének oka 
ösmeretlen.

az

\
— A vármegye gyűlései. Csongrádvárme- 

gye ez évi őszi közgyűlését f. hó 23-án tartja 
meg. Ezt megelőzőleg 21-én közigazgatási bi
zottsági gyűlés 22-én pedig a számonkérőszék 
gyűlése lezs.

— Csongrádi ügy. A Fülöp Bódog felje
lentése folytán o[y kínos feltűnést keltett pénz
tárügyben, a vármegye kiküldöttei már befejez
ték a vizsgálatot és valóban örömünkre szolgál 
e vizsgálat eredménye, mely szerint a csongrádi 
pénztárnál a kezelésben mutatkozott fejetlenség 
és rendetlenség óriási volt ugyan, de a pénz
hiány sokkal kevesebb, semmint az ügy
buzgó feljelentés folytán gondolni lehetett. Mind
össze 2500 frt az, amivel a pénztár kezelői 
elszámolni nem tudtak és amit a vizsgálat, mint, 
hiányt mutat ki. Hiszen bajnak ez is elég baj 
és szomorú dolog, ha egy-egy községünk pénz
tára agy kezeltetik, hogy a közvagyonban esik 
kár — de amilyen nagy bajtól féltünk, ez az 
eredmény — ha lehet ilyesmire e kifejezést al
kalmazni — még szerencsésnek mondható.

— Tanítók a főispánhoz. A csongrádme- 
gyei tanítóegyesület a múlt hó 28-án Szegeden 
tartott évi közgyűléséből, Molnár János tanító 
indítványára a következő sürgönyt küldte Zsi
linszky Mihály főispánhoz : „A csongrádmegyei 
tantestületek egyesülete mai napon tartott ülé
séből üdvözli méltóságodat s kéri, hogy népne
velésünk ügyét hathatós pártfogásában részesí
teni méltí ztassék. Ferenci János elnök."

— Katonai lóvásár tartatott f. hö 1 án 
Szentesen, mely alkalommal az elővezetett 91

r

B-cud-Supesti levél-
A zónatarifa által alkotott élénkebb utazási kedv, min

den bizonnyal nagyobb hasznára van a fővárosnak mint az 
egyes vidéki városoknak. Ez azonban nem is lehet máskép, 
mert az ország központja a főváros, hol mindent olcsón és 
célszerűen bevásárolhatunk és jól értékesíthetjük termésün
ket vagy egyéb eladni valókat. A vidékiekre nézve tehát 
kétségkívül jó befektetésnek mondható az útiköltség címén 
elfogyott pénz, mert a fővárosban sokat lehet tapasztalni és 
látni aránylag rövid alatt és a mi a fődolog, mindenki szük
ségleteit kívánsága szerint fedezheti. Bevásárlásainknál azonban 
csak jó liirü üzleteket keresünk fel. Nehány ilyen 
megbízható céget a közönség szives figyelmébe ajánlani, cél 
ja jelen sorainknak.

Az üvegára üzletek közt kiválóan óhajtjuk Zahn J. 
György örökösei kir. szab. zlatnói üvegáruk raktárát Károly - 
körnt 9. szám alatt. Mindennemű üvegáruk a legszebb kiál
lításban, valamint a giesshübeli porcellán és hollóházai kő
edény gyárak gyártmányai találhatók fenti cég nagy raktár- 
helyiségeiben. A Zahn J. György örökösei céget a bekövet-
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szakértőimet teljesen nélkülöző kapzsiság dud- teleségüknek termének eleget, hanem általában 
vája ne verjen gyökeret fejlődő iparunk virá- a közérdeket szolgálnák, ha a hosszabb ideig

raktáron tartás miatt legtöbb esetben megrom
lott s ízetlen külföldi pótkávé helyett a min
dig friss állapotban szállított S z a 1 á d y-k á- 

csak vét ajánlanák mindenütt vevőiknek.
Ugyancsak Szalády Antal derék 

polgártársunk készítménye a tekintélyes orvo
sok által is elismert s gyomorhurutos betegsé
gek ellen hathatós házi szer, a „H un gária- 
k á v é“ is, mely az 1885-iki budapesti orszá
gos kiállításon, valamint rósz más helyütt első 
rendű kitüntetésekben részesült.

Ezrekre menő elismerő s köszönő irat van 
említett polgártársunk birtokában, orvosok- és 
nem orvosoktól, melyek mind a „Hungária kávéti- 
nak gyomor bajokban gyakorolt jó hatásáról 
tesznek tanúságot.

Áll tehát és virágzik derék polgártársunk 
nak ez a vállalata, mert igazán gyakorlati ta
pasztalatokon alapuló szakértelemmel párosult 
őszinte, igaz magyar hazafiságból indul ki és 
szilárdul s derekasan megáll, minden irigység 
és verseny dacára.

kezendő idényre tehát különösen figyelmébe ajánljuk a t. 
bevásárló közönségnek. Levélbeli megrendelések gyorsan és 
pontosan eszközöltetnek, árjegyzékek ingyen és bérmentve 
küldetnek.

a

gos kertjében.
De szerencsére már sokkal erősebb ipa

runk, sem hogy annak fejlődését bármily ellen
séges áramlat tartósan megbéníthatná; 
ideig-óráig tart az ily áramlat hatasa s azután 
annál fényesebben ragyog fel hazai iparunk, a 
fejlődés, a haladás egén.

Hangzatos szólamokkal, zajosan lép lel 
mindenütt az ily kapzsiság, lépve igyekezve 
csalni a magyar közönséget, kétes értékű gyárt
mányaival.

Csipke és vegytisztító intézet Lohr Mária ezelőtt 
Kronfusz- Főtízlet : Budapesten, Ferenciek tere 4. szám, fiók
üzletek : váci-utca 12. sz. földszint és Andrássy-ut 16. sz. 
alatt. Mindennemű csipke, bársony, selyem, posztó, kalap, 
szalag stb., női ruha fe'tve és fejtetlenül vegyileg tisztittatik 
mérsékelt ár mellett.

Uj aranyozó megjelent, molylyel mindenki moshat és 
újjá aranyozhat elavult tükör- és kép-rámát, szobrot virág
asztalt stb. üvegje ecsetel 80 kr. Megrendelhető Kertész 
Tódornál, Dorottya-utca. 1. szám. Budapesten

A hangszeriparban kétségtelenü a legelső helyek fog
lalja el Sclmnda Vencel József cs. és kir. udvari szállit- 
(magyar-utca 26. sz.) hangszergyára, melyben nagyban ké, 
szittetnek mindenféle réz- és fafuvó, vonó és ütőhangszerőkó 
továbbá híressé vált és gyönyörű hangú, felülmúlhatatlan 
pedálcimbalmai is. Scliunda a pedálcimbalom feltalálója, elé
vülhetetlen érdemeit szerzett magának nemcsak azáltal, 
hogy e hangszert úgy a főúri szalonokban, mint a polgár 
házában itthon, sőt a külföldön is ismertté és kedveltté tette 
hanem azáltal is. mert mintaszerű gyára díszére válik a 
magyar iparnak. Ez iparág terén szerzett érdemeit nemcsak 
számos kiállítás, köztük a párisi, a bécsi és budapesti is
merte el első rendű kitőntetésekkel, hanem ő felsége a ki
rály is, ki miután már korábban arany érdemkereszttel és a 
koronás arany érdemkereszttel tüntette k>, az 1885. évi orsz 
kiállítás alkalmából legmagzsabb elismerését nyilvánította, 
legutóbb legmagasabb kegye jeléül : Ferenc József rend lo
vagjává nevezte ki.

Az egészséges és józan gondolkozása 
gyár közönség azonban hamarosan felismeri az 
oroszlán bőrbe bujt szamarat s nein megy a 
lépre. ha még oly erősen ütik is a nagy dobot.

Ily oroszlán bőrbe bujt szamár barangolta 
be, jó ideig az országot, a soproni Lenek- 
t é 1 e pótkávé érdekében, de a közönség csak
hamar rájött, hogy a magyar címeres oroszlán 
bőrbe bujtatott szamár nem a magyar ipart 
szolgálja, hanem annak örve alatt a német zsold 
ki érdé ml és ét tűzte ki feladatául.

Nem is csalódott a magyar közönség íté
letében, mert amint elfordult a haszonvadászat 
e nemétől, nem sokára megszűnt a nagy ^ gar
ra! hirdetett soproni Lenek-féle pótkávé gyár is.

És a hazafias szólamokkal „magyar ipar“ 
elnevezéssel megindított üzlet megszüntetéséről 
Lenek Sámuel ur még arra nem tartotta érde
mesnek netáni magyar fogyasztóit, hogy 
gyár nyelven tudatta velük a dolgot.

Kitüaik ebből, hogy mily éleslátással bír 
közönség, amire egyszer kimondja, a

csalódik

ma-

Vasúti menetrend.
H.-M. - Vásárhelyről—Szeged felé: 6 

óra 46 perc reggel, 5 óra 28 p. este
H.-M.-Vásárhelyről —Nagy-Várad felé 

d. e. 10 óra 24 perckor, d. u. 7 óra 11 p.
Kistelekről—Budapestre : személyvo

nat éjfél után 2 órakor, délután 3 órakor, 
omnibus-vonat reggel 6 órakor.

Kistelekről—Szegedre : személyvonat 
déli 12 órakor, éjjel 12 órakor, omnibusz 
vonat délután 6 órakor.

Szentesről—Budapestre. Indul 5 óra 
38 perc reggel, 1 óra 15 perckor d. u. 
3 óra 25 perc d. u.

Szegedről Csongrádra indul 11 óra 9 
perc, 2 óra 18 p. d. u. Csongrádi-ól Sze
gedre 1 „ 05 p. 4 óra 59 p. d u.

Szolnokról—Szentesre. Indul 3 óra 26 
perc, éjjel 11 óra 50 perc d. e.

Pincegazdászati cikkekből igen dús raktárt tart Nagy 
Ignác (Budapesten, Károly-körut, 9. sz.) A Nagy-félo üzlet
ben mindenféle pincegazdászati cikkek, parafa dugók, palac
kok, palack-kupakok, vizahólyag, csersav, dugaszoló és ku- 
pakoló-gépek, a legjobb minőségben találhatók.

Az őszi és téli idényre, különösen érzékeny lábakra 
való cipőket a légjobban lehet bevásárolni a kalsbadi cipő 
különlegességek raktárában dorotfcya utca 8 szám alatt.

Az őszi és téli idény közeledtével tanácsos meleg 
alsóruhákról idejekorán gondoskodni, az ilynemű cikkek be
vásárlására Jaeger tanár társulat, tulajdonos Jordán Károly 
(Budapest, váci utca 80. A cég szívesen küld kívánatra 
árjegyzéket.

ma-

a magyar
hazafiatlanság vádját, abban 
mint ezt fényesen igazolják az ,

Nem igy, hanem szerényen és minden kér
kedés nélkül, de gyakorlati tapasztalatokon 
alapuló szakértelemmel és a hazafias érzés me
legével lépett föl, a hazai ipar felvirágoztatása 
érdekében Szalády Antal országosán is
mert és tisztelt fővárosi polgártársunk, ki a 
magyar névnek becsületet szerez a külföldön 
is, különösen a keleti országokban, gyártmányai
val, melyek közt a Szalády kávé 
den osztály közében, mint ízletes és legjobb 
pótkávé nyer napról-napra nagyobb elterjedést, 
lassan-lassam kiszorítva az a fajta külföldi gyárt
mányokat a hazai forgaloriaból, sőt piacot te
remtve magának a külföldön is, hol mind inkább 
elismerik a magyar termék előnyeit.

Hazai kereskedőink nemcsak hazafias ke

nem is 
elmondottak is.

Közgazdaság.
Visszaélés a hazai ipar körül.
A hazai ipar felvirágoztatását hangoztat

ják minden körben, a minisztériumokban, úgy 
mint az ipartestületekben és a magyar társada
lom minden rétegében.

Dicséretes törekvéseket is látunk itt-ott, 
az idegen ipar-termékek kiszorítására, ami nem 
is éppen lehetetlen, mert megvan mindenünk 
hozzá, csak meglegyen a jóakarat is.

Csakhogy mint a legjobban ápolt virágos 
kertben is gyökeret ver a dndva, úgy itt sem 
zárkózhatunk el attól; hogy visszaélések ne 
történjenek, hogy ellenséges érzelmű kontár és

mm-

Feielős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

DIAMin MM IÓlíEmiJl
Ajánlom a legujabbb fajta betűkkel dúsan berendel ett

minden e svakba vágó munkák gyors, p>ntos ás jutányos elkészítéséie,
Gazdálkodóknak :

C8ELÉD3ZEQŐDMÉNYI LEVEL,

napzámjeijzél és naplójegfzél.
Betűsoron ÜZLETI könyvek.

ÜGYVÉDI,
1 LOVAS- és GYAL0&-CSEND3RSÉ&L

NÉVJEGYEK,
ESKETÉSI- és BÁLI MEGHÍVÓK

MÜVEK,

\ill

í
PÉNZÜGYŐRI

KÖZSÉGI NYOMTATVÁNYOK.
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PAPÍR- és IRODASZER-KERESKEDÉS

kiadóhivatala,,ÜL $$Smdiseat^isegv&r Sí Tidekeu

KÖNYVEK BEKÖTÉSE JUTÁNYOSÁN ELVÁLLALTATNAK.

A villái megrendelései a nyomda saját liiltségín szálliittatnal rendeltetési helyeire.
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Mindszent október G. Mindszent-Szegvá r és Vidéke E ]go évfolyam 3Í>r g?ém.
A „Budapesti Hírlap u-ot, mely Csukás! József 

és Rákosi Jenő kiadótutajdonosok szerkesztése alatt kilence
dik esztendejét éli, Magyarország legkedveltebb és legelter
jedtebb lapjává avatta a közönség pártfogása Páratlannak | 
tetsző elterjedését a hazai olvasó közönség óriási megszapo
rodásán kívül a lap olcsósága is teszi. A legszegényebb em
ber is adhat naponkint egy számért négy krajcárt, hogy 
tájékozást szerezzen a politikai, társadalmi és művészeti 
események felől. A „Budapesti Hírlap", mely naponkint 
28—30,000 példányban forog közkézen, oktatva szórakoztat, 
mialatt lm értesítéssel szolgál a világnak minden nevezete
sebb eseményéről. De előmozdította a lap terjedését teljes ^ 
politikai függetlensége is, mely lehetővé teszi, hogy minden I f 
kérdésben a részrehajlatlan tisszta igazság szempontjából j§
ítéljen s úgy a pártokat, mint a kormányt szabadon bi- p
rálja. De a „Budapesti Hírlap16 nemcsak politikai, hanem || 
irodalmi és művészeti kérdésekben is megőrzi teljes függet- 
lenségét. A hírek gyors és hiteles közlése is sokat Ionditett || 
a „Budapesti Hirlap“-on, mely csak táviratokra annyit költ, ^ 
a mennyi harminc évvel ezelőtt egy-egy magyar lapnak 
egész évi költsége volt. A tudósítóknak jól szervezett kara 
résen áll az ország minden pontján, hogy ellása hírekkel a 
„Budagesti Hírlap„-ot. Európában seholsem történhetik ne
vezetesebb dolog, melyről másnap már kimerítő jelentéssel 
ne szolgálna a „Budapesti Hírlap."A külföld világvárosaiban 
rendes levelezői vannak s a hová szükséges, oda külön tudó
sítókul küldi el szerkesztőségi tagjait. A „Budapesti Hírlap" 
uapról-napra arra törekszik, hogy minél szorosabb kapocs 
támadjon közte és olvasói közt. Bekopogtat minden nap a 
magyar családokhoz, dicsér vagy dorgál, óv vagy figyelmez
tet, de mindig ősszinte szóval, a hogy egy tiz éves jó ba
ráthoz illik. A szeraesztöségnek tizennégy belső tagja ál
lítja össze naponkint a „Budapesti Hírlap" különböző rova
tait s a külmunkatársak díszes csoportja segíti a lapot sok
oldalú föladatának sikeres megoldásában. Szakkérdésekben 
első rangú szakemberek mondják el véleményüket a „Buda
pesti Hírlap" hasábjain s az eszmék tisztázása végett tért 
enged a szerkesztőség az övétől eltérő nézeteknek is. A 
„Budapesti Hírlap" rendem > ikkirói Kaas Ivor báró, Rákosi 
Jenő és Balogh Pal s a m^gya; politikai élet kitűnőségei 
közül is többen szólnak e kp révén a közönséghez. A ve
zércikkek iványeexméje a magyar nemzeti politika, a ma
gyar nemzeti állam s ennek mindent alárendel a „Budapesti 
Hírlap," de ezt nem rendeli aléja semminek. A tárcarovat
ban, a ly szintén egyik erőssége a lapnak, a belső tárca- 
irókov kivid Herman Ottó és Eötvös Károly is igen sokszor 
gyönyörködteti a „Budapesti Hírlap" közönségét. A helyi 
rovatok szakavatott kezekben vannak s híven tükrözik visz- 
sza ezerféle változataiban a fővárosi életet. Regénycsarno- 
kában az idén két magyar, két angol és egy orosz regényt 
közölt a „Budapesti Hírlap11 s legújabban megszerezte jelen- 
+ -cn áldozatok árán Ohnet györgynek, a most legnépsze- 
i- i.ancia regényírónak. Utolsó szerelem citnü 
regényét, melynek közlését szeptember 25-ikén kezdi meg.
E regény tele van érdekfeszitő fordulatokkal s méltó társa 
kitűnő iró korábbi hires alkotásainak, Serge Panine-nak és 
a Vasgyárosnak. Az idegen lapok közül a „Budapesti Hír
lap" közli legelőbb. A francia eredeti is csak karácsony tá
ján jelenik meg a párisi könyvpiacon. — Az országgyűlés 
megnyitása elé fokozott érdeklődéssel néz a közönség s a 
„Budapesti Hírlap" nagy gondot fordít arra, hogy a kép
viselőháznak úgy nagy vitáit, mint kisebb epizódjait híven 
adják elő tudósításai s a nyilvános jelenetek mellett a fo
lyósok titkairól is bőven referáljanak. Különben is minden 
rovata jeles olvasmányokat, gondosan megirt, magyar zamatu 
közleményeket kínál, nem pedig léha pletykákat, melyek 
megmérgezik a kedélyt és üressé teszik a szivet. — Az 
előfizetés föltételei : Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, 
gyedévre 3 frt 50 kr., egy hóra 1 frt 20 kr. Az előfizeté
sek legcélszerűbben postautalványnyal eszközölhetők követ
kező cim alatt: A „Budapesti Hírlap" kiadó-hivatalánék, IV. 
kerület, kalap-utca 16. szám.

salaimmmmmmm mmmm m ijyH'!
jB| A londoni, párizsi, müncheni, 

hamburgi, bécsi, badéni jockey- 
gj club elismerő irataival kitüntett
él tettek. Az 1886-iki cernóvitzi 
M országos kiállításon diszokmány ; 
« 1885—1886-iki bécsi kutyakiálli-

táson első Otztályu okmány ; 
bécsi cs. kir. mezőgazdasági-egy
let VI. szakosztályának (a lóte- 
Inyésztés) különös 
1879
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és 85-ben.

1 Kwizda Üditő nedvecs. íir. szál.
6

i ™ , ... , Mosóvíz lovak rizsére.
« Fiositesul szolgai nagjmbb farasztások előtt és után, ficamodások, az inak és izmok fe

szességénél stb. 1 üveggel 1 frt 40 kr.
1 . Kwizda korneuburgi marliapora
a óva , szarvasmarha és juhok számira ; jelesnek bizonyult rendszeresen adagolás mellett sok évi 

tapasztalás szerint mint állat-tapper étvágyhiány, vórtejelés esetében s a tej javítására stb. Nagyobb doboz
_ , . , ára 70 kr., kis doboz 35 kr.Kwizda szemvlze, 1 üveggel 80 kr.
Kwizda Blistere, 1 tégely 3 frt o. é.
Kwizda mirigy- és tögykenőos, 1 tégelylyel 

1 frt.
Kwizda epe-tlnoturája lovaknak, i üveggel 

1 frt 50 kr.
Kwizda gyógypora baromfi számira 1

mag 50 kr.
Kwizda lópatkó-kenőose, érdes és töredezett 

paták ellen, 1 szelence frt 1.25.
Kwizda kutya-labdacsai, 1 dobottal 1 frt.
Kwizda kőrőmoora, 1 ttweggel 70 kr.
Kwizda göros-pirulál lovak és szarvasmarhák 

számára, 1 plóhszelence, 15 db, pilulát tartal
mazva, 60 kr.

Kvizda erő tápláléka lovak és szarvasmarhák
nak, Ládákban á 6 frt és 3 frt és 
á 30 kr.

E
1
y

Kwizda lápok-kenöcse lovuk és szarvasmanhúk- 
nak 1 tégelylyel 1 frt.

Kwizda Phisic-Ja hashajtó szer lovaknak, 1 pléh-

K
3 Ki

pszelence 2 frt.
Kwizda vórhas elleni szer juhoknak, 1 cso

mag 70 kr.
Kwizda sertéspora a hízás elösegitérése

és a lefogyott állatok gyors fólsegitésére. Nagy 
csomag frt 1.26 kis csomag 63 kr.

Kwizda mosószapaua a házi állatok bőrbeteg
sége ellen, 40 kr. 80 kr. és 1 frt 60 kr.

Kwizda sebbalzsama lovak és szarvsmavhák-

3
4 cso-

5
y

3

3 nak. 1 üveggel 1 frt 25 kr.
Kwizda glllszta-pllulál lovakn ak, 1 plélisze- 

lence 1 frt 60 kr.
Kwizda patkánymérge, patkány és egór irtó

szer 1 szál 50 kr.
Fent emlitott szarok valódi minőségben a legtöbb gyógyszertárban az összes nagyobb
Tévedések kikerülése végett kéStí^a^köiönség ^ogy^vevósnél kizárólag Kwizda 

készítményeit kérje és a föntebb! védjegyre figyeljen.

3
5 csomagokban

5
3

m

Sí
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2^‘XXT'Ílzd.a, köszvényfolyadéka
rég* kipróbált kázi szer.

Ara 1 frt. Csakis az ide mellékelt védj egy gy el valódi.

m

I
Naponkint postaszétküldés a föleiét: Kwizda Ferenc János, 
udvaii szállító, kerületi gyógyszertára által Korneuburgban Bécs mellett. Főraktár ||| 
Magyarország részére Török József gyógyszerésznél Budapesten.

cs. kir. osztrák- és román-mm
él

mm

c Szépirodalmi és ismeretterjesztő kép93 h tilap

Fdlkifás a ml fiit ujjir oln?) Uiiiíiriei!
A „KApss Családi Lapok" jelenleg az ország minién vidéké a.°

m&■! □aB-

0Cl legtöbb mivolt mag var
:<B magyar közönség rendes házi barátj a.

Közkedveltséget és elterjedtséget az által ért el, hogy mindig ha;aüas irányban 
s úgy vau szerkesztve, hogy 
v lehet adni,

S3
B]ü serdülő leánykának is bátran a kezébe 

e miilett az atyák, anyák és nijymyák is mindig 
niigtölelő szórikizist és hasznos olvasmányokat találnak benne. — 

A „Hílgyex Lapja cimi mellékletünk, a nők hű tanácsadó* 
^^^a cs szellemi titkára, a háztartás, a gazda szat, a kertészet, 

a krnyha, hiú orvos és a divkt k íréiül mogb ocsülhe- 
^^^totlen köziem ínyekkel kedveskedik. — A „Képes 

Csgláli Lapok" képei, a legelső művészek

hasonló

s %iránvu lap X 
nem volt képes 
elérni. — Minden lacl^ 
hoz ogy k ilön könyvvé 
köthető regény malléklet^S^ 
van csatolva.o.mely évenkint, 3—4 
legjobb ivónktól szirmizó becses re* 
gónyt képez.

ÚKI

Imm
wí m8 &8 ecsetjének köszönik létöket. — A „Képes 

^^^Családi Lapok" a lehető legjobba 1 
igyekszik nyújtani s hogy hivatá * 

sának megfelel, azt legjob - 
^^Jian bizonyítja immár 

ll évi fennállása, 
mit hazánkban

18 Előfizetési árak a ,,KÓpa Családi 
Lapok1-, „Hölgyek Lapja11 cimü divatlap 
„Regény11 melléklettel együtt í egész évre 6 frt, fél 
évre 3 frt negyed évre 1 frt 50 kr. — Előfizetéseket (a 
hó bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok11 k$ 
adóhivatala, Budapest, V. Magy korona-utca 2). szám.

A „Képes Családi Lapok" heti lapból mutatvány számait ix - 
ffyen és bérmentve küld a kiadóhivatal mindazoknak, ak k eziránt 
szerübben levelezőlapon — hozzá fomainak .

Teljes számú példányokkal még mindig szolgálhatunk,

ne- £ SS8 £
£

8- BNyilttór.
Testegeaészeti és svéi limnaszticai

%£ £egyetlen
Ot. eg

fi 7

:Cl— legcól-

I £Dintézet. 8 A „Képes Csaláii Lapot" szert, és tiaiótií. Bpest, l líaif-toroaa-ii. 20 sz.5-Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy 
Szegeden telepedvén meg, mint a CC: Boermei-
és pp-lietBEiiBpi

i

mmi
8.

PE1TZT8
sorsjegyekre, értékpapírokra, bank, zálogjegyekre 

vidéki takarékpénztári részvényekre, részlet
ivekre. arany- és ezüst penznemüekre bármily

összegig olcsón ad

Ckülön orvosa f. évi augusztus elejétől kezdve Tisza
mLajos-körut 44. sz. a. (Lábdi-házban) lévő lakásomon

d. u. 1—4 óráig rendelek.
Egyúttal értesítem a helybeli és vidéki t. közönsé

get, hogy a mai kor követelményeinek mindenben megfelelő
testegyenészeti, svéd glmnasztioal massage 

gyógyintézetet rendeztem be, melyben sikerrel 
gyógyittatnak : a testnek mindennemű kóros el- 
görbülósei, Ízület bántalmak, izomgyőngeuég 
vérszegénye tg stb.

V ^6ry baakiglaie
‘Tisztelettel :

Dr. ZCex Izsó,
az összes gyógytudómányok tudora, gyermek- és gége-orvos.

Q.Budapest, IV., hatvani-u. 17. a%
Nyomatott Mindaaenten Diamant Manó könyvnyomdájában.
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